
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 224/2013 – 16 de Dezembro de 2013 
 

1/2 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.011 - Constituir uma Comissão composta por SIVANILDO 
DA SILVA BORGES, Matrícula SIAPE nº 1551411, CARLOS 
ALFREDO LOPES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0285662 e 
CARLA FERNANDES MACEDO, Matrícula SIAPE Nº 1546467, 
servidores desta IFES, lotados no Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas, para, sob a presidência do primeiro, 
num prazo de 30 dias, proceder à análise e emissão de parecer 
sobre o processo de Progressão Funcional do docente JORGE 
FERNANDO SILVA DE MENEZES, Matrícula SIAPE Nº 1720118, 
lotado no Centro de Formação de Professores (CFP), da classe 
de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, conforme 
processo nº 23007.020676/2013-88. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.065 - Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional 
abaixo relacionada:  
 
No âmbito do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas  
 

Criar, o Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, Código FG001. 
 
Nº 1.066 - Delegar ao Coordenador do curso de Gestão Pública 
desta Universidade, professor JORGE ANTÔNIO SANTOS 
SILVA, matrícula SIAPE Nº 1835550, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo: 
 
ANA PAULA DOS SANTOS MELO - Matrícula 20101340 
GILCIMÁRIO GUEDES BRITO - Matrícula 20100407. 
 
Nº 1.067 - Designar o servidor ROMULO GABRIEL MORAES 
LUNELLI, matrícula SIAPE Nº 1635598, para exercer o cargo de 
Procurador Chefe desta Universidade, código CD-003, no 
período de 02/12 a 21/12/2013, por motivo de férias do titular 
do Cargo de Direção, Carlos Valder do Nascimento, conforme 
o Processo nº 23007.022472/2013-81. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 932 – Remover, a partir de 10 de dezembro de 2013, para o 
Acervo de Memória e Documentação Clemente Mariane (cód. 
462) a servidora Adriana Santos Ribeiro, Matrícula SIAPE: 
1760198, ocupante do Cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
ora lotada no Núcleo de Biblioteca Setorial/GTA/CAHL (cód. 
141), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao processo 
23007.015821/2013-17. 
 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.071 - Interromper, a partir do dia 03 de dezembro do ano 
em curso, as férias da servidora Claudia Telles Godoy, 
matrícula SIAPE Nº 2663815, programadas para usufruir no 
período de 02/12 a 16/12/2013, reprogramando para iniciar a 
partir do dia 26/05/2014, por necessidade imperiosa de 
serviço. 
 
Nº 1.072 - Interromper, a partir do dia 06 de novembro do ano 
em curso, as férias da servidora Alexsandra Silveira Mota, 
matrícula SIAPE Nº 1755960, programadas para usufruir no 
período de 05/11 a 14/11/2013, reprogramando para iniciar a 
partir do dia 06/01/2014, por necessidade imperiosa de 
serviço. 
 
Nº 1.073 - Interromper, a partir de 28 de novembro do ano em 
curso, as férias do servidor Francis Valter Pepe França, 
matrícula SIAPE Nº 1744760, programadas para usufruir no 
período de 27/11 a 31/12/2013, reprogramando para iniciar a 
partir de 23/12/2013, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
N° 1.074 - Interromper, a partir de 02 de dezembro do ano em 
curso, as férias da servidora Sidiney Ferreira Sardinha, 
matrícula SIAPE Nº 1045600, programadas para o período de 
01/12 a 15/12/2013, reprogramando para iniciar a partir de 
22/04/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.075 - Interromper, a partir de 12 de dezembro do ano em 
curso, as férias da servidora Simea Azevedo Brito Borges, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 224/2013 – 16 de Dezembro de 2013 
 

2/2 

matrícula SIAPE Nº 1578303, programadas para o período de 
11/12 a 20/12/2013, reprogramando para iniciar a partir de 
03/02/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
N° 1.076 - Designar a servidora DENIZE DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula SIAPE Nº 1298012, para exercer o cargo de Pró-
Reitor da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis desta Universidade, código CD-002, no período de 
02/12 a 14/12/2013, por motivo de férias do titular do Cargo 
de Direção, Ronaldo Crispim Sena Barros, conforme o Processo 
Nº 23007.022528/2013-06.  

 
N° 1.077 - Designar o servidor CRISTIANO BARBOSA DA SILVA, 
matrícula SIAPE Nº 1836397, para exercer o cargo de 
Superintendente da Superintendência de Regulação e 
Registros Acadêmicos desta Universidade, código CD-003, no 
período de 11/12 a 20/12/2013, por motivo de férias da titular 
do Cargo de Direção, Caroline de Jesus Fonseca Souza, 
conforme o Processo Nº 23007.022720/2013-94. 
 
Nº 1.078 - Interromper, a partir do dia 19 de novembro do ano 
em curso, as férias do professor CLARIVALDO SANTOS DE 
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1719311, programadas para 
usufruir no período de 18/11 a 21/12/2013, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 31/12/2013, por necessidade 
imperiosa de serviço. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


